
 
 

Информация 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

обоснованности списания дебиторской задолженности администрацией 

городского округа «поселок Палана» 
 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края,  

протокол от 12.05.2023 № 19) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

3.9 плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, 

утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол заседания Коллегии от 10.01.2023 № 1). 

Цель контрольного мероприятия: анализ и оценка законности, 

обоснованности списания дебиторской задолженности и финансовых вложений в 

объект недвижимого имущества «24х квартирный 2х этажный жилой дом пгт Палана, 

ул. 50 лет Камчатского комсомола». 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по принятию и учету обязательств при осуществлении финансовых 

вложений в объект недвижимого имущества «24-х квартирный 2-х этажный жилой 

дом пгт Палана, ул. 50 лет Камчатского комсомола». 

Объекты контрольного мероприятия: администрация городского округа 

«поселок Палана» (ИНН 8200000789, ОГРН 1024101418769)1 

Проверяемый период деятельности: 2021 год и иные периоды (в случае 

необходимости). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 27.02.2023 по 17.03.2023. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 16.03.2023 в 

Администрации, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 83 127,2 тыс. рублей. 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 83 127,2 тыс. рублей. 

3. В результате действия (бездействия) должностных лиц Администрации, 

выразившемся в том числе в непредставлении при рассмотрении в Арбитражном суде 

Камчатского края дела № А24-1243/2015 по иску ООО «Инвестстрой» о взыскании 

задолженности по муниципальному контракту № 0138300005912000073-0196440-01 

на выполнение работ по строительству Объекта - 24-х квартирного 2-х этажного 

жилого дома в поселке Палана сведений и документов о фактически произведенных 

Администрацией на момент рассмотрения дела платежей, привело к нанесению 

ущерба местному бюджету в размере 20 261,2 тыс. рублей. 

4. Администрация в ходе процедуры наблюдения в отношении 

ООО «Инвестстрой» в Арбитражный суд заявление о включении в реестр требований 

кредиторов в связи с наличием дебиторской задолженности в сумме 20 261,2 тыс. 

рублей не направляла. Таким образом, Администрация не воспользовалась правом 

 
1 Далее – Администрация. 
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кредитора, закрепленным статьей 11 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)», следовательно, действия (бездействие) 

должностных лиц Администрации, выразившееся в не направлении в Арбитражный 

суд заявления о включении в реестр требований кредиторов повлекли невозможность 

возмещения ущерба местному бюджету. 

5. В нарушение пункта 339 Инструкции № 157н, комиссией по списанию 

дебиторской задолженности Администрации не принималось решение о выбытии 

дебиторской задолженности в сумме 20 261,2 тыс. рублей с балансового счета 0 206 

31 000 «Расчеты по авансам по приобретению основных средств» с последующим ее 

отражением на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность», как 

задолженности неплатежеспособных дебиторов. 

6. В ходе проведения контрольного мероприятия распорядительного 

документа о создании инвентаризационной комиссии Администрацией не 

представлено. 

7. В нарушение пунктов 45, 46, 54 Инструкции № 157н инвентарные карточки 

по объекту (группе объектов) «24-х квартирный 2-х этажный жилой дом пгт Палана, 

ул. 50 лет Камчатского комсомола» не открыты и не зарегистрированы, что 

свидетельствует о необеспечении Администрацией ведения аналитического учета 

вышеуказанного объекта. 

8. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», пункта 34 Инструкции № 162н, операции по списанию 

финансовых вложений с балансового счета 0 106 11 000 «Вложения в недвижимое 

имущество» в сумме 62 866,0 тыс. рублей в объект недвижимого имущества не 

отражены, что повлекло за собой искажение (формирование недостоверной) 

бюджетной и бухгалтерской отчетности за периоды с 2017 по 2021 годы. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллеги: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2.  Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет депутатов 

городского округа «поселок Палана» и Главе городского округа «поселок Палана» для 

рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках компетенции. 

3.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Администрации городского округа «поселок Палана», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, 

предложить обеспечить в соответствии с требованиями пунктов 45, 46, 54 

Инструкции № 157н формирование (открытие) и регистрацию инвентарных карточек 

основных средств по объекту (группе объектов) «24-х квартирный  

2-х этажный жилой дом, расположенный по адресу Камчатский край, пгт Палана, ул. 

50 лет Камчатского комсомола, дом 13а» состоящему из 24 квартир и 13 нежилых 

помещений. 

4.  Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Прокуратуру 

Камчатского края. 


